
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.868 30 de junho de 2025 Página 179

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

pelo artigo 58 do Decreto 15.855, de 11 de janeiro de 2022 e Parecer PGE/CJUR-SAD N. 023/2024.

Prontuário Servidora Função Período Local
129712022 Nadir de Figueiredo Policial Penal 19/06/2025 a 16/10/2025 Dourados

Campo Grande MS, 27 de junho de 2025.

RODRIGO ROSSI MAIORCHIN
Diretor-Presidente 

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0639, DE 27 DE JUNHO DE 2025.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte a VANIA LUCIA LOPES TEODORO, na condição de Cônjuge de 
LUCIENNE MOREIRA, matrícula n. 91528023, aposentada no cargo de Professor, classeE2, nível 6, código 60001, 
da Secretaria de Estado de Educação do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, art. 31, inciso II, 
alínea “a”, art. 44-A, “caput”, art. 45, inciso I, art. 50-A, §1º, inciso VIII, alínea “a”, todos da Lei n. 3.150, de 22 
de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, a contar de 24 
de dezembro de 2024 (Processo n. 77/004683/2025).

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE JUNHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0640, DE 27 DE JUNHO DE 2025.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão vitalícia por morte a MARIA LUCIA RIBEIRO DE OLIVEIRA, na condição de Cônjuge 
de PAULO RODRIGUES DE OLIVEIRA, matrícula n. 103770025, aposentado no cargo de Policial Penal, símbolo 
667/ESP/2, código 40390, da Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do Estado de Mato 
Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A, “caput”, art. 45, inciso I, art. 50-
A, §1º, inciso VIII, alínea “b”, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020 e Decreto n. 15.655, de 19 de abril de 2021, a contar de 30 de 
janeiro de 2025 (Processo n. 77/003226/2025). 

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE JUNHO DE 2025. 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0641, DE 27 DE JUNHO DE 2025.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão vitalícia por morte a ADAUTO MARQUES DA SILVA, na condição de Cônjuge de 
THEREZINHA SILVEIRA MARQUES, matrícula n. 69875022, aposentada no cargo de Assistente de Atividades 
Educacionais, classe E2, nível 6, código 60008, da Secretaria de Estado de Educação do Estado de Mato Grosso do 
Sul, com fulcro no art. 13, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A, “caput”, art. 45, inciso I, art. 50-A, §1º, inciso 
VIII, alínea “b”, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei Complementar n. 
274, de 21 de maio de 2020 e Decreto 15.655, de 19 de abril de 2021, a contar de 08 de abril de 2025 (Processo 
n. 29/028452/2025).

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE JUNHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.868 30 de junho de 2025 Página 180

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0642, DE 27 DE JUNHO DE 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas 
pela Lei n. 5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER auxilio-invalidez a VANESSA SALLES, matrícula n. 44485022, aposentada no cargo de 
Agente de Polícia Judiciária, símbolo 645/PR5/4, código 40286, beneficiária da AGEPREV, com fulcro no art. 97-A, 
da Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990, acrescentado pela Lei n. 6.340, de 06 de novembro de 2024, com 
validade a contar de 31 de março de 2025, com reavaliação médica a cada 6 (seis) meses, a contar da data da 
publicação (Processo n. 77/016729/2024).

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE JUNHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0643, DE 27 DE JUNHO DE 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
a servidora SELMA REZENDE DE SOUZA, matrícula n. 64537021, ocupante do cargo de Agente de Atividades 
Educacionais, função Agente de Merenda, classe F2, nível 7, código 60016, pertencente ao Quadro Permanente 
de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 11, 
incisos I, II, III, IV, §2º, inciso I, e §3º, inciso I, da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e art. 20, 
incisos, I, II, III, IV, §2º, inciso I, e §3º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 
(Processo n. 29/062908/2022).

 
CAMPO GRANDE-MS, 27 DE JUNHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0644, DE 27 DE JUNHO DE 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
a servidora IRANY FELIPE DA COSTA, matrícula n. 57751021, ocupante do cargo de Agente de Atividades 
Educacionais, classe F2, nível 7, código 60015, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato 
Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 11, incisos I, II, III, IV, §2º, inciso 
I, e §3º, inciso I, da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e art. 20, incisos, I, II, III, IV, §2º, inciso 
I, e §3º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 29/086855/2022).

 
CAMPO GRANDE-MS, 27 DE JUNHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 29/013982/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por VANDA FERREIRA 
DA SILVA, matrícula n. 69922022, aposentada no cargo de Professor, a contar de 03 de agosto de 2024, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.674/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE JUNHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.868 30 de junho de 2025 Página 181

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 29/013982/2025, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por VANDA FERREIRA DA SILVA, matrícula n. 69922022, aposentada no cargo de Professor, a contar 
de 01 de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.674/2025/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE JUNHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/002349/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por MARIA DE LOURDES 
VIEIRA MILREU, matrícula n. 67807022, aposentada no cargo de Professor, a contar de 22 de março de 2023, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.741/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE JUNHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/002349/2025, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por MARIA DE LOURDES VIEIRA MILREU, matrícula n. 67807022, aposentada no cargo de Professor, 
a contar de 01 de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 
1.741/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE JUNHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/003674/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por SILVIO ALVES 
SANTIAGO, matrícula n. 17840022, reformado no cargo de Subtenente-PM, a contar de 31 de março de 2025, 
em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.747/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE JUNHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/003674/2025, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO DO SERVIÇO 
DE PROTEÇÃO SOCIAL, impetrado por SILVIO ALVES SANTIAGO, matrícula n. 17840022, reformado no cargo 
de Subtenente-PM, a contar de 31 de março de 2025, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 1.747/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE JUNHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.868 30 de junho de 2025 Página 182

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/001387/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ROBERTO BERNARDO 
DO NASCIMENTO, aposentado nos cargos de Professor/Professor, matrícula n. 56821023 a contar de 27 de janeiro 
de 2025 e matrícula n. 56821024 a contar de 29 de janeiro de 2025, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 1.556/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE JUNHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/001387/2025, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por ROBERTO BERNARDO DO NASCIMENTO, aposentado nos cargos de Professor/Professor, matrícula 
n. 56821023 a contar de 27 de janeiro de 2025 e matrícula n. 56821024 a contar de 29 de janeiro de 2025, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.556/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE JUNHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/003366/2025, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de RONALDO CHAVES JUNIOR, 
matrícula n. 8908022, aposentado no cargo de Assistente de Serviços Operacionais, em conformidade com os 
fundamentos contidos na Manifestação n. 1.603/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE JUNHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/001170/2025, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA E REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO 
DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDEINCIÁRIA, impetrado por ANGELA APARECIDA TOLEDO ALCANTARA, matrículas n. 
36097021 e 36097022, aposentada nos cargos de Professor/Professor, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 2.052/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE JUNHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/004538/2025, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA E REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO 
DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDEINCIÁRIA, impetrado por LUCINEIRE RIOS OSSUNA, matrícula n. 50187027, 
aposentada no cargo de Técnico Organizacional, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação 
n. 2.054/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE JUNHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.868 30 de junho de 2025 Página 183

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/001794/2025, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA E REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO 
DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDEINCIÁRIA, impetrado por MARGARIDA MARIA APARECIDA DUARTE, matrícula n. 
20639022, aposentada no cargo de Fiscal de Relações de Consumo, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 2.066/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE JUNHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DE MATO GROSSO DO SUL

No Despacho AGEPREV, de 29 de abril de 2025, publicado no Diário Oficial n. 11.817, de 30 de 
abril de 2025, página 234, que deferiu a redução da base de cálculo da contribuição previdenciária a ZENAIDE 
MONTEIRO CARNEIRO, matrícula 110599023, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 77/002128/2025):

ONDE CONSTA: “... a contar de 01 de setembro de 2024 ...”
 

PASSE A CONSTAR: “... a contar de 06 de novembro de 2024 ...”

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE JUNHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

No Despacho AGEPREV, de 07 de maio de 2025, publicado no Diário Oficial n. 11.822, de 08 de 
maio de 2025, página 296, que deferiu a redução da base de cálculo da contribuição previdenciária a TANIA 
RUTE OSSUNA DE SOUZA, matrícula 98452021, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 77/001717/2025):

ONDE CONSTA: “... a contar de 01 de setembro de 2024 ...”
 

PASSE A CONSTAR: “... a contar de 03 de fevereiro de 2025 ...”

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE JUNHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

No Despacho AGEPREV, de 21 de maio de 2025, publicado no Diário Oficial n. 11.835, de 22 de maio 
de 2025, página 262, que deferiu a redução da base de cálculo da contribuição previdenciária a VERA LUCIA 
FLORIANO DOS SANTOS, matrícula 44618022, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 77/000851/2025):

ONDE CONSTA: “... a contar de 01 de setembro de 2024 ...”
 

PASSE A CONSTAR: “... a contar de 27 de setembro de 2024 ...”

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE JUNHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural

PORTARIA “P” AGRAER N. 173, 25 DE JUNHO DE 2025

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:


